
 
Teze prováděcího právního předpisu 

 
 

N á v r h 

 
NAŘÍZENÍ VLÁDY 

ze dne …………., 

o odměnách členů zastupitelstev 

 
Vláda nařizuje podle § 153 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 

ve znění zákona č. 626/2004 Sb. a zákona č. …/2016 Sb., § 98 zákona č. 129/2000 Sb., 

o krajích (krajské zřízení), ve znění zákona č. 626/2004 Sb. a zákona č. …/2016 Sb., a § 120 

odst. 1 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění zákona č. 626/2004 Sb. 

a zákona č. …/2016 Sb.: 

 

 

§ 1 

 

Výše odměn 
 

Výše odměn poskytovaných uvolněným členům zastupitelstev obcí, zastupitelstev 

městských obvodů a městských částí statutárních měst, zastupitelstev krajů, zastupitelstva 

hlavního města Prahy a zastupitelstev městských částí hlavního města Prahy a maximální 

výše odměn poskytovaných neuvolněným členům zastupitelstev obcí, zastupitelstev 

městských částí a městských obvodů statutárních měst, zastupitelstev krajů, zastupitelstva 

hlavního města Prahy a zastupitelstev městských částí hlavního města Prahy je uvedena 

v příloze k tomuto nařízení.  

 

§ 2 

 

Účinnost 
 

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2018. 



Příloha k nařízení vlády č. …/…. Sb. 
 
 
 

Výše odměn uvolněných členů zastupitelstev a maximální výše odměn neuvolněných členů zastupitelstev  
 

č
ís

lo
 v

el
ik

o
st

n
í 

k
at

eg
o
ri

e 
ú
ze

m
n
íh

o
 

sa
m

o
sp

rá
v
n
éh

o
 c

el
k
u

 

Počet obyvatel s trvalým pobytem na 

území daného územního 

samosprávného celku nebo městské 

části (obvodu)  

Uvolnění členové zastupitelstva Neuvolnění členové zastupitelstva  

starosta,  místostarosta, člen rady  předseda starosta, místostarosta, člen rady předseda člen  člen  

primátor, náměstek  (neuvedený výboru primátor, náměstek  (neuvedený výboru výboru zastupitelstva  

hejtman  primátora, ve sl. 1 a 2) zastupitelstva,  hejtman primátora, ve sl. 5 a 6) zastupitelstva, zastupitelstva, bez dalších 

  náměstek   komise rady,   náměstek   komise rady, komise rady, funkcí 

  hejtmana   zvláštního   hejtmana   zvláštního zvláštního   

      orgánu       orgánu orgánu   

      ostatní uvolnění             

      členové              

      zastupitelstva             

Číslo sloupce 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 

o
 b

 e
 c

, 
m
ě
st

sk
á 
č
ás

t 
n

eb
o
 o

b
v

o
d

  
 

do 300  37 092 31 714 27 745 24 963 22 255 19 028 11 239 3 709 2 782 1 298 

2 od 301 do 600 41 654 35 614 31 157 28 033 24 993 21 369 12 621 4 165 3 124 1 458 

3 od 601 do 1 000 46 699 39 927 34 931 31 428 28 019 23 956 14 150 4 670 3 502 1 634 

4 od 1 001 do 3 000  51 966 44 431 38 870 34 973 31 180 26 659 15 746 5 197 3 897 1 819 

5 od 3 001 do 5 000 57 233 48 934 42 810 38 518 34 340 29 361 17 342 5 723 4 292 2 003 

6 od 5 001 do 10 000 62 463 53 406 46 722 42 038 37 478 32 043 18 926 6 246 4 685 2 186 

7 od 10 001 do 20 000  67 730 57 909 50 662 45 582 40 638 34 745 20 522 6 773 5 080 2 371 

8 od 20 001 do 50 000 73 924 63 205 55 295 49 751 44 355 37 923 22 399 7 392 5 544 2 587 

9 

od 50 001 do 100 000 a 

územně nečleněná statutární 

města do 100 000 obyvatel  
80 304 68 660 60 068 54 045 48 183 41 196 24 332 8 030 6 023 2 811 

10 

od 100 001 do 200 000 a 

územně členěná statutární 

města   
87 166 74 527 65 200 58 663 52 300 44 716 26 411 8 717 6 537 3 051 

11 nad 200 000 95 178 81 377 71 193 64 055 57 107 48 826 28 839 9 518 7 138 3 331 

12 kraj do 500 000 95 178 81 377 71 193 64 055 57 107 48 826 28 839 9 518 7 138 3 331 

13 kraj od 500 001 do 1 000 000 103 190 88 227 77 186 69 447 61 914 52 936 31 267 10 319 7 739 3 612 

14 kraj nad 1 000 000 ob. 111 202 95 078 83 179 74 839 66 721 57 047 33 694 11 120 8 340 3 892 

15 hlavní město Praha 115 208 98 503 86 175 77 535 69 125 59 102 34 908 11 521 8 641 4 032 



Komentář 
 

 Předpokládá se, že nové nařízení vlády stanoví pouze jednu společnou tabulku pro 
všechny územní samosprávné celky s jejich rozdělením do 15, ve srovnání se stávající 

právní úpravou v nařízení vlády č. 37/2003 Sb. přerozdělených, velikostních kategorií – 11 

pro obce (a městské části hlavního města Prahy a městské části nebo obvody územně 

členěných statutárních měst), 3 pro kraje a 1 pro hlavní město Prahu. Navrhuje se, aby 

rozdělení územních samosprávných celků (včetně městských částí) do velikostních kategorií 

stanovil přímo zákon (obecní zřízení pro obce, krajské zřízení pro kraje a zákon o hlavním 

městě Praze pro Prahu).  

   

 Ke způsobu řešení výše odměn za výkon funkce členů zastupitelstev stanovila vláda 

již v „Analýze“ následující atributy: 

a) definovat „nejnižší částku odměny“ (ve smyslu výchozí kalkulační jednotky), od níž se 

bude odvíjet stanovování odměn členům zastupitelstev územních samosprávných celků, a 

to na úrovni stávající výše odměny uvolněných starostů v nejmenších obcích;  

b) pro jednotlivé velikostní kategorie obcí a krajů pomocí koeficientů stanovit rozpětí výše, 

potažmo konkrétní výši, odměn uvolněných starostů a primátorů, návazně hejtmanů a 

primátora hlavního města Prahy;  

c) odměny dalších uvolněných i neuvolněných členů zastupitelstev odvíjet odměny 

uvolněného starosty, primátora a hejtmana pro danou velikost územního samosprávného 

celku, a to formou stanoveného koeficientu menšího než jedna (který by vycházel 

z průměrné stávající přiměřené výše daných odměn); 

d) nově nastavené odměňování členů zastupitelstev by v principu nemělo vést k absolutnímu 

navyšování stávajících odměn za výkon funkce členů zastupitelstev;  

e) nové tarify (částky) odměn za výkon jednotlivých funkcí nastavit tak, aby byly odstraněny 

nežádoucí disproporce mezi nejmenšími obcemi a největšími městy a mezi danými 

funkcemi členů zastupitelstev jednotlivých územních samosprávných celků; 

f) až na výjimky (při odstraňování zřetele hodných disproporcí) nezvyšovat úroveň 

nárokových odměn za výkon funkce v nejmenších obcích, snížit maximální výši odměn za 

výkon jednotlivých funkcí v základních územních samosprávných celcích (v jednotlivých 

obcích a městech) tak, aby nebyla nedůvodně vyšší než odměny za výkon srovnatelných 

funkcí ve vyšších územních samosprávných celcích (krajích); 

g) výpočet odměn za výkon jednotlivých funkcí maximálně zjednodušit, zejména ve 

srovnání se stávající právní úpravou pro obce. 

 Rozhodování o aktuální výši odměn členů zastupitelstev (stejně tak jako 

rozhodování o výši platů jiných osob činných ve veřejné správě) v jednotlivých letech je 
ponecháno na vládě, v závislosti na vývoji veřejných rozpočtů, resp. v zásadě na změnách 

průměrné měsíční mzdy v nepodnikatelské sféře dosažené podle zveřejněných údajů 

Českého statistického úřadu za předminulý kalendářní rok.  

   Předpokládá se, že vláda při stanovování odměn bude vycházet z modelu, kdy bude 
stanovena konkrétní částkou výše odměny za funkci uvolněného starosty pro obce do 
300 obyvatel, a poté se výše za ostatní funkce v konkrétním územním samosprávném 
celku (velikostní kategorii) vypočtou násobením nastavené „základní odměny“ 
stanoveným koeficientem. Tento model bude vládě předložen při schvalování výše odměn. 

Výsledkem pak bude nařízení vlády s jednou přílohou s konkrétní výší odměn za výkon 
jednotlivých funkcí v jednotlivých velikostních kategoriích územních samosprávných 
celků (tzv. tabulka odměn s vyjádřením v korunách – viz ilustrativní příklad). Díky tomu 

bude zachován předpoklad vyplývající z Analýzy a výše odměn bude nastavena spravedlivým 



způsobem (zejména poměr výše odměny za vybranou funkci k výši odměny uvolněného 

starosty/primátora/hejtmana bude v každé velikostní kategorii stejný).   

V rámci meziresortního připomínkového řízení zástupci územních samosprávných 

celků uplatnili požadavek (viz vypořádání zásadní připomínky Svazu měst a obcí ČR, který 

byl oboustranně akceptován), aby se odměna uvolněného člena zastupitelstva obce, který 
vykonává funkci starosty v obci ve velikostní kategorii obcí do 300 obyvatel (potažmo i 

odměny za výkon ostatních funkcí členy zastupitelstev územních samosprávných celků) 

a) stanovila jako reálný x-násobek průměrné měsíční mzdy v nepodnikatelské sféře 
dosažené podle zveřejněných údajů Českého statistického úřadu za předminulý kalendářní 

rok, 

b) poté v následujících letech nadále odvíjela od průměrné měsíční mzdy 
v nepodnikatelské sféře, a to ve stejném poměru, který byl dle bodu a) použit poprvé, 
tedy aby trend vývoje odměn za výkon funkce členů zastupitelstev územních 

samosprávných celků v časové řadě (zvyšování, event. snižování v následujících letech) 

byl vázán na vývoj Českým statistickým úřadem zveřejněného ukazatele „průměrné 

měsíční mzdy (na přepočtené počty zaměstnanců) v nepodnikatelské sféře“ s tím, že 

rozhodující ve vztahu k příslušnému kalendářnímu roku by byl ukazatel za předminulý 

kalendářní rok a jeho zvýšení (snížení) rozhodujícím způsobem (nejméně o 2,5 % 
oproti tomu předcházejícímu a naposledy akceptovanému údaji). 

Poznámka: 

Od 1. 1. 2016 činí měsíční odměna uvolněného starosty v obci do 300 obyvatel 33 410 Kč. 

Českým statistickým úřadem zveřejněný údaj o výši „průměrné měsíční mzdy (na přepočtené 

počty zaměstnanců) v nepodnikatelské sféře“ za rok 2014 činí 25 879 Kč. Současná odměna 

uvedeného starosty je tedy 1,291násobkem uvedeného statistického ukazatele. Jelikož tento 

koeficient nebyl v uplynulých letech konstantní a v posledních l0 letech se pohyboval v rozpětí 

od 1,215 do 1,443, pro tyto účely se považuje za vhodné přihlédnout i k průměru této hodnoty 

(1,310) a nadále kalkulovat s možností navrhnout vládě, aby v intencích shora 

charakterizovaného požadavku Svazu měst a obcí ČR k 1. 1. 2018 stanovila odměnu 

uvolněného starosty v obci do 300 obyvatel jako 1,300násobek „průměrné měsíční mzdy (na 

přepočtené počty zaměstnanců) v nepodnikatelské sféře“ za rok 2016.  

 Výše uvedený postup bude mít nepochybně pozitivní dopad zejména ve vztahu 

k rozhodování vlády, zda výši odměn členům zastupitelstev měnit či nikoli a jakým 

způsobem, neboť bude vztažen k jasně definovanému ukazateli a změny budou odvíjeny 

právě s ohledem na tento údaj. Odměňování členů zastupitelstev tak bude zasazeno do 

systému ve vztahu k dalším skupinám ve veřejné správě.  

 Pozitivní dopad to bude mít i pro územní samosprávné celky a jejich rozhodování, 

neboť nařízení vlády bude reálné připravit již cca v polovině roku (resp. po oznámení údaje o 

průměrné měsíční mzdě v nepodnikatelské sféře dosažené podle zveřejněných údajů Českého 

statistického úřadu za předminulý kalendářní rok) a územní samosprávné celky tak budou mít 

dostatek času na přijetí případných opatření i vzhledem k sestavování rozpočtu apod. Nebude 

již docházet ke změnám „na poslední chvíli“ jako tomu bylo dosud, kdy nařízení o změně 

výše odměn bylo často schváleno v prosinci s účinností od 1. ledna následujícího roku.   

Návrh zásad postupu při stanovení konkrétní výše odměn v příloze nařízení vlády  



a) „nejnižší částku odměny“ (ve smyslu výchozí kalkulační jednotky), od níž se bude odvíjet 

stanovování (propočet) odměn za výkon funkce členům zastupitelstev územních 

samosprávných celků k 1. 1. 2018, stanovit jako x-násobek (±1,300) průměrné měsíční 
mzdy v nepodnikatelské sféře dosažené podle zveřejněných údajů Českého statistického 

úřadu za rok 2016; 

b) odměny za výkon funkce starostů, primátorů a hejtmanů pro jednotlivé velikostní kategorie 

územních samosprávných celků, jak se navrhují v zákoně, se stanoví (vypočtou) s užitím 

„vertikálních koeficientů“, jejichž návrh je uveden ve sloupci č. 1 dále uvedené tabulky č. 

1, a to s respektováním krajních mezí dle zákona (vazba např. na návrh novelizovaného 

ustanovení § 73 odst. 2 a 3 zákona o obcích, § 48 odst. 2 a 3 zákona o krajích a § 54 odst. 2 

zákona o hlavním městě Praze);  

c) odměny za výkon ostatních uvolněných funkcí (místostarostů, náměstků primátorů a 

hejtmanů, členů rady a dalších) a maximální výše odměn za výkon neuvolněných funkcí 

členů zastupitelstev, se navrhnou (vypočtou) s užitím „horizontálních koeficientů“, jejichž 

návrh je uveden ve sloupcích č. 2 až 10 dále uvedené tabulky č. 1;  

d) nastavení koeficientů pro výpočet výše odměn bylo v průběhu přípravy tezí nařízení vlády 

důkladně zvažováno, metodicky i matematicky optimalizováno (předkladatelem i členy 

pracovní skupiny) a ve výsledku bylo projednáno pracovní skupinou. Nicméně stanovení 

konkrétní výše odměn bude věcí až prováděcího nařízení vlády, a to na základě až v té 
době platných rozhodných skutečností a znovu prováděné optimalizace. Nyní, v tomto 

materiálu uváděné konkrétní koeficienty, resp. konkrétní částky odměn uvedené v tezích 

nařízení vlády, jsou spíše informativní, diskuze o přesných částkách bude vedena zejména 

až v průběhu přípravy samotného nařízení vlády. 

Jednotlivé, nyní navrhované koeficienty v dále uvedené tabulce č. 1 byly stanoveny 

následujícím způsobem: 

1.  prostřednictvím koeficientů větších než 1 (v rozpětí od 1,000 do cca 3,100) se stanoví 

pevný vztah (postupný nárůst, resp. násobek) odměny starostů, primátorů a hejtmanů ve 

větších obcích a v krajích oproti odměně starostů v nejmenších obcích (potažmo taktéž 

přiměřený nárůst odměn za výkon ostatních funkcí členů zastupitelstev); tyto koeficienty 

budou de facto diferencovat výši odměn mezi jednotlivými typy a velikostními 

kategoriemi územních samosprávných celků navzájem – vertikálně, proto lze tyto 

koeficienty pracovně označit jako „vertikální koeficienty“; 

2.  prostřednictvím koeficientů menších než 1 se stanoví pevný vztah (snížení) odměny 

místostarostů (náměstků primátora nebo náměstků hejtmana), členů rady, předsedů a členů 

výborů či komisí a řadových členů zastupitelstva ve srovnání s nárokovou odměnou 

uvolněného starosty (primátora, hejtmana) u obce (kraje) v dané velikostní kategorii, tj. 

tyto koeficienty stanoví relace odměn členů zastupitelstev daného územního 

samosprávného celku v linii horizontální (dále též „horizontální koeficienty“).  

 Při stanovení „vertikálních koeficientů“ bylo nutné respektovat mimo jiné (viz shora 

uvedené zásady pod písm. b/ až f/) i zadání „upravit maximální výši odměn za výkon 

jednotlivých funkcí v základních územních samosprávných celcích (v obcích) tak, aby nebyla 

nedůvodně vyšší než odměny za výkon srovnatelných funkcí ve vyšších územních 
samosprávných celcích (krajích)“ (v podrobnostech, např. pokud jde o výrazně 

nadhodnocenou úroveň odměn členů zastupitelstev ve statutárních městech, jejichž úřady do 

roku 2002 vykonávaly působnost okresních úřadů, zejm. v Brně a v Ostravě, např. ve 



srovnání s dalšími velkými statutárními městy, lze odkázat na rozbor, vyčíslení rozdílů a 

závěry v Analýze).  

 Pro diferenciaci koeficientů v rámci shora uvedených rozpětí byly zvažovány dvě 

varianty – varianta rovnoměrného nárůstu jako první, jako druhá varianta progresívního 

nárůstu odměn, která byla vyhodnocena jako reálnější a vhodnější, proto byla dále použita. 

Průměrná náročnost výkonu funkce starostů v obcích a dalších návazných funkcí totiž 

nestoupá lineárně v závislosti na počtu obyvatel obce (kraje, městské části), ale spíše skokově, 

byť zákon stanoví povinnosti starosty, místostarosty (místostarostů) i vyhrazenou působnost 

zastupitelstva či rady pro všechny obce stejně bez rozdílu jejich velikosti (s výjimkou územně 

členěných statutárních měst). Individuální náročnost výkonu jednotlivých funkcí kolem té 

průměrné pak neměřitelně více či méně osciluje (v závislosti na rozsahu majetku, 

rozvojových aktivitách, rozpočtových zdrojích, demografické i sociální struktuře obyvatel 

atd.), avšak to už náleží do samostatné působnosti toho kterého územního samosprávného 

celku, jak objem trvalých i aktuálních úkolů mezi jednotlivé orgány, resp. nositele příslušných 

funkcí územního samosprávného celku rozdělí (resp. kolik zřídí pozic 

místostarostů/náměstků, zda uvolněných či neuvolněných, kolik iniciativních a poradních 

orgánů zastupitelstva či rady zřídí atd.), samozřejmě s výjimkou adresných úkolů starosty 

apod.   

 Návrh předpokládá, že stanovené „horizontální koeficienty“ budou určovat, kolik 

procent z odměny uvolněného starosty (dané velikostní kategorie územního samosprávného 

celku) budou činit odměny, resp. maximální odměny dalších uvolněných či neuvolněných 

členů zastupitelstva. Při vyjádření hodnoty koeficientů v procentech půjde vždy o hodnotu 

menší než 100 (100 % představuje částka odměny uvolněného starosty, primátora a 

hejtmana).  

 Navržené koeficienty v níže uvedeném příkladu byly stanoveny zejména s ohledem   

- na průměrnou náročnost daných funkcí a odpovědnost z toho plynoucí v poměru 

k náročnosti a odpovědnosti výkonu funkce starosty (primátora, hejtmana), 

- zákonné povinnosti pojící se s danou funkcí, pokud z platné právní úpravy vyplývají,  

- zda se jedná o člena orgánu s kompetencí rozhodovat nebo zda jde „jen“ o orgán iniciativní 

a poradní (výbory zastupitelstva, komise rady),  

- pokud jde o předsedy zvláštních orgánů a komisí rady pověřených výkonem státní správy, 

bylo taktéž přihlédnuto k tomu, na jakou výši platu může dosáhnout zaměstnanec, pokud 

by příslušnou agendu vykonával na plný úvazek (40 hodin týdně) v pracovním poměru, 

- že přenesený výkon státní správy v zákonem stanoveném rozsahu musí zajišťovat každá 

obec bez ohledu na to, zda je starosta a místostarosta (event. člen rady) k výkonu funkce 

uvolněný či neuvolněný, tudíž není důvod z titulu zajišťování výkonu státní správy 

speciálně navyšovat odměnu jen uvolněným členům zastupitelstva.  

 Současně se vycházelo z dosavadní průměrné výše (středových hodnot) procentního 

poměru odměny starosty (primátora, hejtmana) a odměny za výkon jiné uvolněné funkce, 

které byly stanoveny dle platného znění (přílohy č. 1, 2 a 3) nařízení vlády č. 37/2003 Sb., o 

odměnách za výkon funkce členům zastupitelstev, s cílem odstranit nežádoucí a nedůvodné 

disproporce. Zatímco procentní poměr odměny starosty (primátora, hejtmana) a odměny za 

výkon jiné uvolněné či neuvolněné funkce výrazně kolísal (v neprospěch malých obcí, 

obvykle s výrazně výhodnějším poměrem ve velkých městech), předložený návrh 

předpokládá jeden pevně stanovený koeficient (poměr odměn), stejný pro všechny velikostní 

kategorie územních samosprávných celků. Při stanovování koeficientů pro neuvolněné funkce 



bylo taktéž přihlédnuto ke středovým hodnotám procentního poměru maximální odměny za 

výkon příslušné funkce, ale taktéž k výši odměny za výkon srovnatelné uvolněné funkce 

(stejně jako u neuvolněného starosty byl zvolen poměr 60 % z výše odměny za výkon 

uvolněné funkce v případě neuvolněného místostarosty a náměstka primátora nebo náměstka 

hejtmana).  

 Dále bylo zohledněno to, že se odměna uvolněných členů zastupitelstva, na rozdíl od 

dosavadní právní úpravy, už nebude navyšovat o konstantní částku (2 000 až 3 000 Kč) za 

větší rozsah přeneseného výkonu státní správy na daný typ obce. Přiměřeně bylo přihlédnuto 

i k tomu, že zatímco dosud v obcích a v krajích bylo možné neuvolněným členům 

zastupitelstva, kteří vykonávali více funkcí, kumulovat odměnu za výkon neomezeného počtu 

současně vykonávaných funkcí (včetně navýšení odměny o výkon „řadového“ člena 

zastupitelstva), podle předloženého návrhu lze kumulovat nejvýše odměny za 3 funkce, a to 

jen takové, které zákon vyjmenovává. Současně v každé odměně za výkon určité funkce člena 

zastupitelstva bude zakalkulováno už to, že má taktéž práva a povinnosti řadového člena 

zastupitelstva.   

 V souladu s vládou schválenými zásadami nové právní úpravy odměňování členů 

zastupitelstev, na rozdíl od dosavadní právní úpravy, se nenavrhuje vyčleňovat samostatně 

odměňování předsedů a členů zvláštních orgánů a komisí rady pověřených výkonem státní 

správy. Na rozdíl od dosavadní právní úpravy (s odměnou za výkon těchto funkcí výrazně 

vyšší než u členů rady a výrazně nad úrovní platu úředníků, kteří stejné činnosti vykonávají 

v pracovním poměru na plný úvazek) bude odměňování za výkon těchto funkcí na úrovni 

předsedů výborů zastupitelstva a ostatních komisí rady. Kromě toho bude pamatováno i na 

možnost odměňovat uvolněného člena zastupitelstva, který nebyl zvolen do žádné 

z vyjmenovaných funkcí (v praxi se jedná např. o člena zastupitelstva, který má na starosti 

projekt z evropských dotací či je jmenován ředitelem městské police apod.).    

 Výsledný návrh „horizontálních koeficientů“ je uveden ve sloupcích 2 až 10 návrhu 

(viz níže). Například odměna uvolněného místostarosty (náměstka primátora, náměstka 

hejtmana) by měla vždy činit 85,5 % odměny uvolněného starosty (primátora, hejtmana), 

v případě neuvolněného starosty, stejně jako dosud, maximálně 60 %.   

 

Ilustrativní příklad: 

 V příloze návrhu nařízení vlády (tezích) je uveden ilustrativní příklad, pokud by 

„průměrná měsíční mzda (na přepočtené počty zaměstnanců) v nepodnikatelské sféře“ 
za rok 2016 dosáhla částky 28 532 Kč (což je hodnota za rok 2014 navýšená postupně 2 krát 

o 5 %), tudíž odměna uvolněného starosty v obcích do 300 obyvatel 37 092 Kč. Avšak 

uvedená částka zde byla použita jako vhodná „srovnávací hodnota“ a nepředstavuje 
skutečnou základnu pro stanovení odměn členů zastupitelstev. Návrh předpokládá, že ta 

bude stanovena aktuálně, v závislosti na výsledné podobě a termínu účinnosti předkládaného 

návrhu zákona, a to nařízením, které vláda k provedení příslušných ustanovení zákona vydá.  

 Výše uvedený příklad a koeficienty jsou vztaženy k aktuálně navržené právní 
úpravě. Případné výsledné legislativní změny v odměňování členů zastupitelstev, jak o nich 

formou schváleného zákona rozhodne až Parlament České republiky (např. možnost přiznávat 

členům zastupitelstva mimořádné odměny, výše odchodného aj.) mohou být zohledněny 

v navržených koeficientech a způsobu stanovení výše odměn. Ke korekci může dojít 

i v souvislosti s vývojem veřejných rozpočtů, platů ve veřejné sféře a vývojem výše odměn 



členů zastupitelstev územních samosprávných celků, kterou mezitím může vláda svým 

nařízením změnit.   

 Na základě navržených „vertikálních koeficientů“, které budou determinovat výši 

odměn uvolněných starostů (primátorů) v obcích, tak jsou v této ilustrativní variantě odměny 

stanoveny v rozpětí od 37 000 Kč (odměna uvolněného starosty v obci do 300 obyvatel) do 

cca 95 000 Kč (modelovým příkladem předpokládaná výše odměny primátorů Brna a Ostravy 

a současně hejtmanů v malých krajích), pro kraje a Prahu v rozpětí od cca 95 000 do cca 

115 000 Kč.  

 Koeficienty a podrobný postup výpočtu, ze kterých bylo vycházeno v ilustračním 

příkladu, jsou uvedeny v následující tabulce.  

 

 

 



Tabulka č. 1 

Stanovení koeficientů pro výpočet odměn za výkon funkce člena zastupitelstva v jednotlivých velikostních kategoriích 
 územních samosprávných celků 

Velikostní kategorie územního 
samosprávného celku 

Koeficient pro výpočet odměn za výkon funkce členů zastupitelstev  

č
ís

lo
 v

el
ik

o
st

n
í 

k
at

eg
o
ri

e 
ú
ze

m
n
íh

o
 

sa
m

o
sp

rá
v
n
éh

o
 c

el
k
u

 

počet obyvatel územního 

samosprávného celku, městské 

části hlavního města Prahy 

nebo městské části (obvodu) 

územně členěného statutárního 

města  

uvolnění členové zastupitelstva neuvolnění členové zastupitelstva  
starosta,  místostarosta, člen rady  předseda starosta, místostarosta, člen rady předseda člen  člen  

primátor, náměstek  (neuvedený výboru primátor, náměstek  (neuvedený výboru výboru zastupitelstva  

hejtman  primátora, ve sl. 1 a 2) zastupitelstva, hejtman primátora, ve sl. 5 a 6) zastupitelstva, zastupitelstva, bez dalších 

  náměstek    komise rady,   náměstek  
 

komise rady,  komise rady,  funkcí  

  hejtmana   zvláštního  

orgánu, 
  hejtmana 

 
zvláštního  

orgánu 

zvláštního  

orgánu 
  

  
 

  

ostatní 

uvolnění 

členové 

zastupitelstva 

      
  

  

Číslo sloupce 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 

o
 b

 e
 c

, 
m
ě
st

sk
á 
č
ás

t 
h
la

v
n
íh

o
 m
ě
st

a 
P

ra
h
y
, 

m
ě
st

sk
á 
č
ás

t 
n
eb

o
 m
ě
st

sk
ý
 o

b
v
o
d
 

ú
ze

m
n
ě
 č

le
n
ě
n
éh

o
 s

ta
tu

tá
rn

íh
o
 m
ě
st

a 
  

do 300  1,000 

č
ís

lo
 s

ta
n

o
ve

n
é 

d
le

 v
zo

rc
e:

 s
l.

 1
 *

 0
,8

5
5
 

č
ís

lo
 s

ta
n

o
ve

n
é 

d
le

 v
zo

rc
e:

 s
l.

 1
 *

 0
,7

4
8
 

č
ís

lo
 s

ta
n

o
ve

n
é 

d
le

 v
zo

rc
e:

 s
l.

 1
 *

 0
,6

7
3
 

č
ís

lo
 s

ta
n

o
ve

n
é 

d
le

 v
zo

rc
e:

 s
l.

 1
 *

 0
,6

0
0
 

č
ís

lo
 s

ta
n

o
ve

n
é 

d
le

 v
zo

rc
e:

 s
l.

 1
 *

 0
,5

1
3
 

č
ís

lo
 s

ta
n

o
ve

n
é 

d
le

 v
zo

rc
e:

 s
l.

 1
 *

 0
,3

0
3
 

 

č
ís

lo
 s

ta
n

o
ve

n
é 

d
le

 v
zo

rc
e:

 s
l.

 1
 *

 0
,1

0
0
 

  

č
ís

lo
 s

ta
n

o
ve

n
é 

d
le

 v
zo

rc
e:

 s
l.

 1
 *

 0
,0

7
5
 

č
ís

lo
 s

ta
n

o
ve

n
é 

d
le

 v
zo

rc
e:

 s
l.

 1
 *

 0
,0

3
5
 

2 od 301 do 600 1,123 

3 od 601 do 1 000 1,259 

4 od 1 001 do 3 000  1,401 

5 od 3 001 do 5 000 1,543 

6 od 5 001 do 10 000 1,684 

7 od 10 001 do 20 000  1,826 

8 od 20 001 do 50 000 1,993 

9 

od 50 001 do 100 000 a 

územně nečleněná 

statutární města do 

100 000 obyvatel  2,165 

10 

od 100 001 do 200 000 

a územně členěná 

statutární města   2,350 

11 nad 200 000 2,566 

12 kraj do 500 000 2,566 

13 kraj od 500 001 do 1 000 000 2,782 

14 kraj nad 1 000 000 ob. 2,998 

15 hlavní město Praha 3,106 



Upozornění: Jedná se o ilustrativní příklad, údaje (koeficienty i jednotlivé funkce) 
mohou dostát při návrhu konečného znění nařízení vlády dílčích změn. 
 
Podrobný způsob (postup) výpočtu výše odměn pro jednotlivé funkce v jednotlivých 
velikostních kategoriích: 
 
1. Výši odměny za funkci uvolněného starosty pro obec do 300 obyvatel stanoví vláda „jako 

základnu“ částkou způsobem shora uvedeným, tj. jako 1,300násobek průměrné měsíční 
mzdy v nepodnikatelské sféře dosažené podle zveřejněných údajů Českého statistického 

úřadu (za rok 2016 – pro výši od 1. 1. 2018).  

2. Výše odměny za funkci uvolněného starosty (primátora) ve sloupci 1 

v jednotlivé velikostní kategorii se stanoví jako násobek odměny uvolněného starosty v 

obci do 300 obyvatel (sl. 1, řádek 1) a koeficientu uvedeného ve sloupci 1 pro jednotlivou 

velikostní kategorii (řádky 2 až 11). 

3. Výše odměny za funkce uvolněného člena zastupitelstva obce uvedené ve sloupcích 2 až 

4 se stanoví jako násobek výše odměny uvolněného starosty (primátora) ve sloupci 1 

v jednotlivé velikostní kategorii a koeficientu uvedeného ve sloupci 2 až 4 pro jednotlivé 

funkce uvolněného člena zastupitelstva obce.  

4. Maximální možná výše odměny za funkce neuvolněného člena zastupitelstva obce 

v jednotlivé velikostní kategorii ve funkcích uvedených ve sloupcích 5 až 10 se stanoví 

jako násobek výše odměny uvolněného starosty (primátora) ve sloupci 1 v jednotlivé 

velikostní kategorii a koeficientu uvedeného ve sloupci 5 až 10 pro jednotlivé funkce. 

5. Výše odměny za funkci uvolněného hejtmana ve sloupci 1 v jednotlivé velikostní 

kategorii kraje se stanoví jako násobek odměny uvolněného starosty v obci do 300 

obyvatel (sl. 1, řádek 1) a koeficientu uvedeného ve sloupci 1 pro jednotlivou velikostní 

kategorii kraje (řádky 12 až 14). 

6. Výše odměny za funkci uvolněného člena zastupitelstva kraje v jednotlivé velikostní 

kategorii se stanoví jako násobek odměny uvolněného starosty v obci do 300 obyvatel (sl. 

1, řádek 1) a koeficientu uvedeného ve sloupcích 2 až 4 pro jednotlivou velikostní 

kategorii (řádky 12 až 14). 

7. Maximální možná výše odměny za funkce neuvolněného člena zastupitelstva kraje ve 

funkcích uvedených ve sloupcích 5 až 10 se stanoví jako násobek výše odměny 

uvolněného starosty (primátora) ve sloupci 1 v jednotlivé velikostní kategorii 

a koeficientu uvedeného ve sloupci 5 až 10 pro jednotlivé funkce (řádky 12 až 14). 

8. Výše odměny za funkci uvolněného primátora hlavního města Prahy ve sloupci 1 se 

stanoví jako násobek odměny uvolněného starosty v obci do 300 obyvatel (sl. 1, řádek 1) 

a koeficientu uvedeného pro uvolněného primátora hlavního města Prahy ve sloupci 1 

řádek 15. 

9. Výše odměny za funkci uvolněného člena zastupitelstva hlavního města Prahy se stanoví 

jako násobek odměny uvolněného primátora (sl. 1, řádek 15) a koeficientu uvedeného ve 

sloupcích 2 - 4  pro uvolněného člena zastupitelstva hlavního města Prahy v řádku 15. 

10. Maximální možná výše odměny za funkce neuvolněného člena zastupitelstva hlavního 

města Prahy ve funkcích uvedených ve sloupcích 5 až 10 se stanoví jako násobek výše 

odměny uvolněného primátora hlavního města Prahy ve sloupci 1, řádek 15 a koeficientu 

uvedeného ve sloupci 5 až 10 pro jednotlivé funkce. 

 

 
 
 
 



Výsledná úprava: 
  
V každém poli výsledné tabulky bude uveden výsledný násobek, zaokrouhlený na celé koruny 

nahoru. Výsledné hodnoty – částky odměn v korunách za výkon jednotlivých funkcí 

v jednotlivých velikostních kategoriích územních samosprávných celků – budou 

přetransformovány do přílohy nařízení vlády a předloženy vládě ke schválení.  

 

Tabulka konkrétních koeficientů součástí nařízení vlády bude součástí jen předkládací zprávy. 

Avšak předpokládá se, že by se s poprvé užitými koeficienty nadále nakládalo jako s de facto 

konstantami, z použité metodiky by se stalo „pravidlo“ – pokud by nenastaly objektivní 

důvody ke změně.  

 


